Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 23/2023

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, considerando a aprovação ad referendum da Câmara de Extensão do Consepe

no dia 25 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 -

Ações Contínuas e Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos e Assessoria:

ASSESSORIA ESPECIAL DE ACESSO, PERMANÊNCIA E AÇÕES

AFIRMATIVAS - AAPA

 Núcleo de Apoio à Inclusão - NAI.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Judô Veteranos na Uesb;

 Popularizando a Ciência;

 Sabão e velas AgroBio: ação Sustentável e de educação ambiental voltada para

Agronomia Familiar.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Práticas de Orientação Parental: desenvolvimento de intervenções individuais e

em grupo.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Curso de Noções Básicas de Classificação e Degustação do Café.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Desenvolvendo a Oratória;

 Curso de Elaboração de Artigos Científicos Jurídicos: Do Projeto à Redação

(Terceira Edição).

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 Língua Inglesa: Leitura e Interpretação de Texto.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Educação Ambiental na contramão da pandemia do Sars-CoV-2: discutindo a

relação ser humano-natureza.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 Imersão Científica - Uesb : Conhecendo o Presente para Trilhar o Futuro.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 Libras: O idioma que se vê/Itapetinga - BA.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 25 de abril de 2023.

PUBLICADO NO

DOE

26 ABR 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

mailto:ds2jq@uesb.edu.br